
Používání biologických činitelů a azbestu. 

1. Označení - pojmenování - životní situace 

Oznámení používání biologických činitelů a azbestu a změny výkonu takové činnosti. 

2. Základní informace k životní situaci 

Zaměstnavatel je podle § 41 zákona č. 258/2000 Sb. povinen KHS ohlásit, že budou poprvé používány 

biologické činitele skupin 2 až 4, upravené zvláštním právním předpisem, a změny ve výkonu takové 

práce a dále takové práce, při nichž jsou nebo mohou být zaměstnanci exponováni azbestu.  

3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.) 

Zaměstnavatel - právnická osoba, podnikající fyzická osoba, která zaměstnává zaměstnance, kteří 

vykonávají práci s výskytem biologických činitelů skupin 2 až 4 nebo jeho zaměstnanci jsou při práci 

exponováni azbestu. 

4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Ke splnění ohlašovací povinnosti je zaměstnavatel povinen ohlášení učinit nejméně 30 dnů před 

zahájením práce a dále vždy, když dojde ke změně pracovních podmínek, které pravděpodobně budou 

mít za následek zvýšení expozice azbestového prachu nebo prachu z materiálů, které azbest obsahují. 

Náležitosti hlášení prací s azbestem a jiných prací, které mohou být zdrojem expozice azbestu stanoví 

§ 5 vyhlášky č. 432/2003 Sb. 

Náležitosti hlášení o zacházení s biologickými činiteli stanoví § 6 vyhlášky č. 432/2003 Sb. 

Zaměstnavatel je povinen s KHS projednat opatření k předcházení a omezení rizik souvisejících s 

používáním biologických činitelů skupin 2 až 4, jakož i opatření k předcházení a omezení rizik 

souvisejících s expozicí azbestu předem. 

Jde-li o laboratoře provádějící diagnostickou službu pro biologické činitele skupiny 4, oznámí KHS 

zaměstnavatel pouze záměr používat tyto biologické činitele. 

Hlášení se týká provádění prací s azbestem a jiných prací, které mohou být zdrojem expozice azbestu, 

včetně prací při odstraňování staveb nebo jejich částí, konstrukcí, zařízení, instalací nebo výrobků, 

jejichž součástí je azbest. 

Hlášení lze podat osobně na podatelně KHS v Ostravě nebo územních pracovištích (Bruntál, Frýdek-

Místek, Karviná, Nový Jičín, Opava) písemně, do datové schránky nebo e-mailem s elektronickým 

podpisem.  

 

5. Kde, s kým a kdy můžete tuto životní situaci řešit 

Podrobnosti týkající nakládání s odpady lze řešit v úředních hodinách (pondělí, středa 8:00-17:00) se 

zaměstnanci oddělení hygieny práce KHS – viz kontakty. 

 

6. Jaké doklady je nutné mít s sebou 

--- 

7. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Příslušný vzor je dostupný ve formátu .pdf zde a ve formátu word (.doc) zde. 

https://www.khsova.cz/kontakty/search-odbor?odbor=4


8. Jaké jsou poplatky a jak je uhradit 

Hlášení nepodléhá poplatku. 

 

9. Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Sdělení k ohlášení prací vydá KHS do 30 dnů od přijetí oznámení. 

 

10. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace 

--- 

11. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány 

--- 

12. Elektronická služba, kterou lze využít 

ID datové schránky: w8pai4f 

e-mail: podatelna@khsova.cz 

13. Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty 

ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění 

biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, ve znění 

pozdějších předpisů  

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 

pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 394/2006 Sb., kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup 

při určení ojedinělé a krátkodobé expozice těchto prací 

14. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

--- 

15. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností 

Zaměstnavatel se dopustí přestupku podle § 92h odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb. tím, že nesplní 

ohlašovací povinnost v souvislosti s používáním biologických činitelů nebo expozici azbestu podle § 41 

zákona č. 258/2000 Sb.  Za uvedený přestupek lze uložit pokutu do výše 2 000 000 Kč. 

16. Další informace 

--- 

17. Související životní situace a návody, jak je řešit 

--- 

18. Popis byl naposledy aktualizován 

1. 1. 2025 

 


